3. Qua existimavi scribi oportere. Ita editio Victori, neque altera est
in editione principi. Pall. o. Gruer. Lambinus homo omnia vanis-
mus no videatur à Victori accepisse, in sev. tib. scribis vulgo tu faci-

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARUM AD FAMILIAREIS LIBER QUINTVS. AD Q. METELLVM, ET ALIOS.

⁷ ARG. Conqueritur Mesellus Celer fratrem Metellum Na-
potem à Cicero oppugnatum.

Q. METELLUS, Q. F. CELER, PROCOS.
S.D. M. T. CICERONI.

Svales, bene est. Existimaram pro
mutuo inter nos animo, & pro recon-
ciliata gratia, nec absente ludibrio
laſum iri, nec Metellum fratrem ob-
dictum capite, ac fortunis per te oppu-
gnatum iri, quem si parum pudor
ipsius defendebat: debebat vel familia
nostra dignitas, vel meum studium erga vos, remque pu-
blicam, satis sublevare. Nunc video illum circumven-
tum: me desertum, à quibus minimè conveniebat. Ita-
que in luctu, & squalore sum, qui provinciaz, qui exercitu
præsum, qui bellum gero, qua quoniam nec ratione,
& nec majorum nostrum clementia administratis, non e-

tit mirandum, si vos pœnitibit. Te tam mobili in me
meosque esse animo non sperabam. Me interea nec do-
mesticus dolor, nec cujusquam injuria à republ. abducet.
Vale.

⁷ ARG. Respondet epistola superiori Metello.

M. T. M. F. C. Q. METELLO Q. F. CELERI,
PROCOS. S.D.

Si tu, exercitusque valetis, bene est. Scribis ad me, te ²
existimasse, pro mutuo inter nos animo, & pro recon-
ciliata gratia, numquam te à me ludibrio laſum iri. Quod
cujusmodi sit, satis intelligere non possum: sed tamen su-
spicor, ad te esse allatum, me in senatu, cum disputarem,
permultos esse, qui rem publ. à me conservatam dolerent,
dixisse: à te propinquos tuos, quibus negare non potu-
ses, impetrasse, ut ea, qua statuisses tibi in senatu de mea
laude esse dicenda, reticeres. Quod cum dicerem, illud
ad junxi;

1. Nec absente ludibrio laſum iri. 2. Ita præsea editio ac Victori:
neque altera quinque Pall. Gruerianus. vulgo, neque me absen-
tem hab.

2. Nec majorum nostrum clementia administ. 3. Sic tres Galil. libri:
Pall. præter. Grus. Vatican. quorum, consensum non sequi irreligio sum
est. vulgo usitatum.

1. Q. 248.

adjunxi: mihi tecum ita disperitum officium fuisse in
scip. salute retinenda, ut ego urbem à domesticis insidiis,
& ab intestino scelere: tu Italiam & ab armatis hostibus, &
ab occulta coniuratione defenderes: atque hanc noste-
ranti, & tam praelati muneros sollicitatem, à tuis propin-
quis labefactata: qui, cum tu à me rebus amplissimis,
atque honorificentissimis, ornatus essem, timueris, ne
qua mihi pars abs te voluntatis mutua tribueretur. Hoc
in sermone, cùm à me exponeretur, quæ mea expectatio
fuisse orationis tua, & quantoq[ue] morore versatus esset:
visa est oratio non injucunda: & mediocris quidam est ri-
sus confecutus, non in te, sed magis in mororem meum,
& quod me abs te cupisse laudari, aperte atque ingenue
confitebar. Jam hoc non potest in te non honorifice esse
dictum, me in clarissimis meis, atque amplissimis rebus,
tamen aliquod testimonium tuae vocis habere voluisse.
Quod autem ita scribis, PRO MUTUO INTER NOS ANI-
MO: quid tu existimes esse in amicitia mutuum, nescio.
equidem hoc arbitror, cum par voluntas accipitur, &
redditur. Ego, si hoc dicam, me tua causa prætermissee
provinciam: tibi ipse levior videar esse. mea enim ratio
nes ita tulerint: atque ejus mei consilii majorem in dies
singulos fructum, voluptate meque capio. Illud dico, me,
ut primum in concione provinciam depositarem, statim
quemadmodum eam tibi tradicerem, cogitate coepisse.
Nihil dico de sortitione vestra: tantum te suspicari volo,
nihil in ea re per collegam meum, me inscierte, esse fa-
cium. Recordare cetera: quām cito senatum illo die,
facta sortitione, coegerim: quām twulta de te verba fec-
erim, cum tu ipse mihi dixisti, orationem meam non so-
lum in te honorificam, sed etiam in collegas tuos contu-
meliostam fuisse. Jam illud S. C. quod eo die factum est,
ea præscriptione est, ut, dum id extabit, officium meum
in te obsecrum esse non possit. Postea vero, quām profe-
stus es, velim recordari, quæ ego de te in senatu egerim:
que in concionibus dixerim, quas ad telitteras miserim:
Quæ cum omnibus collegeris: tu ipse velim judices, fatigem
videatur his omnibus rebus tuus adventus, & cum proximi-
mè Romanum venissi, nūuo respondisse. Quod scribis,
de reconciliata nostra, gratia: non intelligo, cur reconcilia-
tam esse dicas, que numquam immixta est. Quod scribis,
non oportuisse Metellum fratrem tuum ob dictum à mi
oppugnati: primum, hoc velim existimes, animum mihi
tuum tuum vehementer probari: & fraternalm plenam
humanitatis ac pietatis voluntatem: dcinde, si qua ego in
te fratris tuo, & reip. causa, restiterim, ut mihi ignoscas.
tam enim sum amicus reip. quām qui maxime. Si vero
meam sautem contra illius imperium in me crudelissi-
mum defendem: satis habeas, nihil me etiam tecum de
tui fratris injuria conqueri. Quem ego cum competem-
sem omnem sui tribunatus conatum in meam pertinem-
parare, atque creditari: egi cum Claudia, uxore tua, &
cum vestra sorore Mucia, cuius erga me studium pro Cn.
Pompeji necessitudine, multis in rebus perspexeram: ut
enim ab illa injuria deterretur. Arque ille, quod te au-
diisse credo, pridie Kal. Januar. qua injuria nemo & um-